و هم در سوره البقره (۷۵): ﴿وَقَدْ كَانَ فَرِيقٌ مِنْهُمْ يَسْمَعُونَ كَلِمَ اللَّهِ ثُمَّ يُحَرِّفُونَهُ مِن بَعْدِ مَا عَقَلُوهُ وَهُمْ يَعْلَمُونَ﴾، ذکر شده، به همین سبب مفسرین و علما از همان آغاز به تحریف کلام، چه این تحریف شفاهی باشد و چه کتبی، توجه مخصوص داشته‌اند. در مسند ابن حنبل (۱۶۴ - ۲۴۱ ه. ق / ۷۸۰ - ۸۵۵ میلادی) نیز حدیثی وارد شده (فقرات ۲۴۴۹ و ۳۰۰۱) به این نص که: "كَانَ يَعْرِضُ الْقُرْآنَ عَلَي جَبْرِيلَ فِي كُلِّ سَنَةٍ مَرَّةً، فَلَمَّا كَانَتِ السَّنَةُ الَّتِي قُبِضَ فِيهَا عَرَضَهُ عَلَيْهِ مَرَّتَيْنِ". این حدیث نشان می‌دهد که در حیات ابن حنبل در قرن دوم و سوم هجری (هشتم و نهم میلادی) سنت عرض کتاب برای خاطر جمع شدن از صحت متن آن کتاب موجود بوده است.*

ابوعبدالرحمن السُّلَمِي (۳۳۳ - ۴۱۲ ه. ق / ۹۴۲ - ۱۰۲۱ م) نیز نقل می‌کند که زید بن ثابت بن الضحاک الانصاری (۱۱ - ۴۵ ق / ۶۳۳ - ۶۶۶ م) که از بزرگان صحابه و کاتب وحی بود، قرآن را دو بار در حضور حضرت رسول (ص)، در همان سالی که آن حضرت درگذشت، خواند و این را قرائت زید بن ثابت می‌گویند (شرح السُّنَّة ۴/ ۵۲۵ - ۵۲۶). پس باید قبول کرد که در قرن هفتم میلادی و در حیات رسول الله (ص) نیز مسلمین به صحت متنی که در دست داشته‌اند اهمیت می‌داده‌اند.

مهمترین متون کتبی مسلمانان پس از قرآن، کتب حدیث است و به همین خاطر علمای مسلمان در پاکسازی متن احادیثی که از حضرت رسول اکرم (ص) یا از دیگر معصومین روایت شده است بسیار دقت می‌کرده‌اند و این دقت هم در ضبط و استنساخ حدیث بوده است و هم در تصحیح متن حدیث و هم در جرح و تعدیل روایت آن.

قاضی حسن بن عبدالرحمن رامهرمی (حدود ۲۶۰ - ۳۶۰ ه. ق / ۸۷۴ - ۹۷۱ م) در فصل مربوط به "معارضه" در المحدث الفاصل بین الراوی و الواعی از قول هشام بن عروه (ف ۱۴۶/۷۶۴ م) نقل می‌کند که: پدرم از من پرسید: آیا نوشتی؟ گفتم: آری. گفت: عرض دادی؟ گفتم: نه. گفت: پس نوشتی (رامهرمی ص ۵۴۴). همین گفت و گو با اندک تفاوتی در لفظ از طریق دیگری نیز نقل شده (همانجا).

رامهرمزی (المحدث الفاضل، ص ۳۸۵، فقرهٔ ۳۸۱) آورده است که "حدیث به جز با نوشتن و سپس با مقابله و مدارسه و نگاهداری و حفظ و مذاکره و سؤال و پژوهیدن ناقلان، و دانش به آنچه که نقل کرده‌اند، حفظ نمی‌شود." قدما کتاب‌هایی را که در دست داشته‌اند، با نبودن امکانات امروزی مقایسه می‌کرده‌اند و با نسخه‌های مورد اطمینان عرض می‌داده‌اند.

زمخشری (۴۶۷ - ۵۳۸ ه. ق / ۱۰۷۵ - ۱۱۴۴ م) در ربیع الابرار و نصوص الاخبار نقل می‌کند که: "طاوس به فرزندش گفت: نوشتی؟ پاسخ داد: آری. پرسید: عرض دادی؟ پاسخ داد: نخیر. پس طاوس به او گفت: پس نوشته‌ای پسرکم. سپس تر به او گفت: عرض دادی؟ پاسخ داد: بله. گفت: نقطه گذاشتی. گفت: نخیر. طاوس گفت: نقطه بگذار که نقطه مانند نور نوشته است" (ج ۳، ص ۲۶۶). از خلیل بن احمد البصری (۱۰۰ - ۱۷۰ ه. ق / ۷۱۸ - ۷۸۶ م) نقل کرده‌اند که: اگر کتاب سه دوره استنساخ شود و مقابله نشود مبدل به کتاب فارسی می‌گردد (مقدمهٔ چهار مقاله، ص کا).

با توجه به این نمونه‌هایی که از توجه علمای مسلمان به فنّ تصحیح در قدیم الایام ذکر کردیم، ادّعای اینکه تصحیح متن فنی است که از راه فرنگ به ایران وارد شد و فرنگی‌ها صورت علمی آن را ایجاد کردند، نه با تاریخ علم در اسلام می‌خواند و نه با آنچه که از تاریخ جوامع فرنگی می‌دانیم.

صاحب قابوس‌نامه نیز خطاب به فرزندش می‌نویسد: "و جز بر خط معتمدان اعتماد مکن، هر کتابی و هر جزوی را مقدم مدار" (تصحیح یوسفی، ص ۱۵۹). بیهقی مورخ نیز مکرراً به اینکه مطلب را از خط یا از نقل راوی ثقه نقل کرده تصریح می‌کند (تاریخ بیهقی، صص ۹۰۴-۹۰۶ و بسیار موارد دیگر). زمخشری در ربیع‌الابرار و نصوص الاخبار می‌نویسد که بر ثعلب (۲۰۰-۲۹۱ ه. ق / ۸۱۶-۹۰۴ م) از کتابی به خط ابن‌الاعرابی (ف ۲۳۱ ه. ق / ۸۴۶ م) مطالبی می‌خوانند (چاپ بغداد، ج ۱، ص ۶۲۲). نزدیکتر به عهد خودمان، مرحوم علامه قزوینی در نامه مورخ ۱۹ دسامبر ۱۹۲۲ م خطاب به مرحوم تقی‌زاده که در مجموعه نامه‌هایش به همت استاد ایرج افشار چاپ شده است، می‌نویسد:

اگر نظرتان باشد در وقتی که طلبه بوده‌اید مثل بنده لابد اسم کتاب رجال کشی (منسوب به کش سمرقند) را در ضمن کتب رجال شیعه...

مثال‌هایی که نقل کردم، تداوم سنت اعتناء به کیفیت و اعتبار متن را از دوران طلایی تمدن اسلام تا مرحوم قزوینی نشان می‌دهد. بنابراین نمی‌توان ایشان را پیرو سنتی بجز آن سنت کتابشناسی که قرن‌ها در میان مسلمانان شایع بوده است، دانست.

ادبا و مسلمانان اهل ادب به طور کلی به کیفیت متنی که می‌خوانده‌اند توجه داشته‌اند. مثلاً می‌دانیم که ابن‌الندیم (ف ۳۸۰ ه. ق / ۹۹۰ م) مسوده کتاب معروفش الفهرست را به سال ۳۷۷ ه. ق (۹۸۷ میلادی) تمام کرده بود و برای پاک‌نویس کردن به

کاتب سپرده بود. بنابراین با اینکه باید وضعی را که او در الفهرست توصیف می‌کند با وضع اروپا در قرن دهم میلادی مقایسه کرد نه با تصحیح متن در قرون نوزده و بیست، اما می‌بینیم که در اروپای هزار سال پیش سطح سواد و تعلیم و تربیت به قدری پائین بوده است که مجبوریم آنچه را ابن الندیم در هزار سال پیش ازین نوشته است با اظهارات فضلی قرن نوزده و بیست اروپا بسنجیم، زیرا در اروپای قرن دهم میلادی در این باب چیز قابل ذکری وجود ندارد.

علی ایّ حال، ابن الندیم در ترجمه جاحظ (۱۶۰ - ۲۵۵ ه. ق / ۷۷۶ - ۸۶۸ م) می‌نویسد که از کتاب البیان و التّیین او دو تحریر موجود است که تحریر دومی بهتر و صحیح‌تر است (الفهرست، ص ۲۱۰). همو در باب ابوبکر محمد بن حسن بن دُرید (۲۲۳ - ۳۱۱ ه. ق / ۸۳۸ - ۹۳۲) می‌گوید که از کتاب الجمهرة او نسخه‌های زیادی که کم و بیش فراوانی دارند در دست است.

متن نسخه‌های موجود برتری داشته باشد.^۹ در هر حال تصحیح التقاطی، نوع علمی و شایع تصحیحات بسیار خوب مسلمین از متون خودشان بود که هزار سال پیش از آنکه فرنگی‌ها از ارزش آن آگاه شوند، در تمدن اسلام شایع بود. نمونه دیگر این نوع تصحیح التقاطی علمی آن است که ابن الندیم در باب کتاب الیاقوت ابوعمَر زاهد (ف ۳۴۵ هـ. ق/ ۹۵۷ م) ذکر می‌کند. به روایت ابن الندیم از کتاب الیاقوت شش تدوین مختلف موجود بوده که از املائی خود مؤلف که در روز پنجشنبه ۲۷ محرم سال ۳۲۶ قمری (۱۸ آذر ۳۱۶ شمسی؛ ۹ دسامبر ۹۳۷ میلادی) به آن آغاز کرده بوده، فراهم آمده بوده است.

این گونه ادعاهای بی‌اساس صرفاً معلول "عقده حقارت" نفوس کشورهای جهان سوم در قبال ورود فرهنگ مهاجم غربی به خاورمیانه است و پایه و اساسی در حقایق تاریخی ندارد.

گفتیم که شکی نیست که نه تنها فقها، بلکه ادبا و شعرا هم چه در حال حاضر و چه در قدیم، گهگاه در متن نوشته خودشان دست می‌برده و آن را تصحیح می‌کرده‌اند، یا بر متن چیزی می‌افزوده‌اند. مثلاً خطیب بغدادی (۳۹۲ - ۴۶۳ ه. ق/ ۱۰۰۲ - ۱۰۷۱ م) در تاریخ بغداد (۱۵۲/۱۴ - ۱۵۳) به نقل از محمد بن الجهم می‌نویسد که ابوزکریاء یحیی بن زیاد الفراء (۱۴۴ - ۲۰۷ ه. ق/ ۷۶۱ - ۸۲۲ م) پس از املائی تفسیرش بر عَشْری از قرآن، در نسخه‌های آنچه که حاضرین نوشته بودند، اضافات و حک و اصطلاحاتی به عمل آورد و می‌گوید که از اینجا اختلاف بین نسخ کتاب ایجاد شد.^{۱۰} در ایران هم دست بردن نویسنده در متن کتاب خودش نمونه‌ها و شواهد بسیار دارد.

به عبارت دیگر فضایی آن دوران لابد برای دستیابی به صورت صحیح کلام و دور شدن از تصرفات کاتبان به نسخه‌های مختلف کتاب رجوع می‌کرده‌اند.

اجداد ما برای تصحيح آنچه که در آن خطا واقع شده بوده، کتاب‌های بسیاری نوشته‌اند که اقدم اینها کتابی است به عنوان تصحيح العلماء، که ظاهراً نوشته عالم ایرانی ابن قتیبه (ف ۲۷۶ هـ. ق/ ۸۸۹ م) بوده است. پس از ابن قتیبه، ابوبکر صولی (ف ۳۳۵ هـ. ق/ ۹۴۶ م) کتابی به نام ما صحف فيه الكوفون نوشته بوده که هیچ یک از این دو کتاب به ما نرسیده است. پس از ایشان حمزة بن الحسن الاصبهانی (ف ۳۶۰ هـ. ق/ ۹۷۱ م) کتاب معروفش التنبیه علی حدوث التصحيف را نوشت که یک نسخه آن در ایران موجود است و نسخه دیگری نیز در عراق بوده که مرحوم علامه آل یاسین بر اساس آن نسخه کتاب را منتشر کرده بود. پس از مرحوم علامه آل یاسین نیز محمد اسعد طلس متن این کتاب را از روی نسخه ایران با مقابله با تصحيح مرحوم آل یاسین در دمشق به سال ۱۹۶۵ میلادی منتشر فرمود. یکی از رجال قرن چهارم و پنجم هجری به نام ابونصر بخاری، که تا سال ۴۰۵ هـ. ق (۱۰۱۴ م) زنده بوده است، ردی بر کتاب حمزه نوشته بوده به عنوان الرد علی حمزة فی حدوث التصحيف که به دست ما نرسیده. سپس می‌رسیم به علی بن حمزة البصری (ف ۳۷۵ هـ. ق/ ۹۸۵ م) که کتاب التنبیهات علی اغلاط الرواة را تألیف کرد، و پس از او ابواحمد الحسن بن عبدالله العسکری (۲۹۳ - ۳۸۲ هـ. ق/ ۹۰۶ - ۹۹۲ م) در این مورد دو کتاب نوشت: یکی در شرح آنچه که در آن تصحيف و تحريف رخ داده و یکی هم در مورد تصحيفات المحدثین. پس از او هم دارقطنی (ف ۳۸۵ هـ. ق/ ۹۹۵ م)؛ خطیب بغدادی (ف ۴۶۳ هـ. ق/ ۱۰۷۱ م)، عثمان بن عیسی البیطی الموصلی (ف ۵۹۹ هـ. ق/ ۱۲۰۳ م)، صفدی (۶۹۶ - ۷۶۴ هـ. ق)، جلال الدین سیوطی (ف ۹۱۱ هـ. ق/ ۱۵۰۵ م) و بسیاری دیگر از علمای مسلمان درین مورد کتاب‌ها و رسالات زیادی نوشتند که بنده بیش ازین اینجا تصدیق نمی‌دهم. این کتاب‌ها به اسامی مختلف مانند التنبیهات علی اغلاط الرواة، التصحيف و التحريف از قرن‌ها پیش در میان مسلمانان رواج داشته و نمونه‌های

اشتباهاتی را که در میان کاتبان شایع بوده است به صورتی منظم و دقیق شامل است.